
ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ  ГАЗЕТА
Н Е Ф Т Е К У М С К О Г О

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Издается с ноября 2006 г.ВЕСТИВЕСТИ
Н Е Ф Т Е К У М Ь ЯН Е Ф Т Е К У М Ь ЯГазета распространяется в

Нефтекумском и Левокумском
районах

пятница 30 ноября, 2007 год  № 64 (70)

 декабря  -  избирательные участки открыты
с 8.00 утра до 20.00 часов вечера2

СОВЕТ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

20 ноября 2007 года           г. Нефтекумск          № 3
Об избрании заместителя председателя Совета Нефтекум-

ского муниципального района Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом Нефтекумского муници-
пального района Ставропольского края, а также Регламентом Со-
вета Нефтекумского муниципального района Ставропольского края

Совет Нефтекумского муниципального района Ставро-
польского края,

Р Е Ш И Л:
1. Избрать заместителем председателя Совета Нефтекумского

муниципального района второго созыва Канаева Агали Абдул-Ха-
лиловича, депутата Совета Нефтекумского района Ставропольско-
го края.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания
П.А.Лиманов. Глава НМР СК.

Публичные слушания НМР
11 декабря в 15.00 - зал заседаний администрации НМР
Проект решения Совета Нефтекумского муниципального райо-

на «О бюджете Нефтекумского муниципального района на 2008
год» был опубликован в еженедельной газете Нефтекумского му-
ниципального района 24 ноября 2007 года № 61-63, проекты ре-
шения Совета НМР «План социально-экономического развития
Нефтекумского района на 2008-2010 годы», «Об утверждении
программы «Развитие бытового обслуживания населения в Нефте-
кумском районе на 2008-2010 годы»  будут опубликованы  8 де-
кабря 2007 года, с которыми можно также ознакомиться  в Совете
Нефтекумского муниципального района, администрации Нефте-
кумского муниципального района, библиотеках, ТОС-ах, в муни-
ципальном историко-краеведческом музее, в школах города и рай-
она, в Советах и администрациях муниципальных образований
поселений Нефтекумского муниципального района.

Предложения, дополнения и замечания к проектам реше-
ния Совета Нефтекумского муниципального района подают-
ся в Совет Нефтекумского муниципального района по адре-
су: г. Нефтекумск, пл. Ленина,1, тел.3-52-51,3-37-69.

ВСТРЕЧА С МИНИСТРОМ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ

За достойную жизнь
Завершающий год для Нефтекумского района отмечен значи-

тельным  событием в жизни его населения - на Нефтекумье побы-
вал С.К.Шойгу, министр РФ по делам  гражданской обороны, чрез-
вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед-
ствий, генерал Армии и член Совета Безопасности России.

Сергей Кужугетович, в воскресенье, 25 ноября в ДК «Нефтя-
ник» встретился с представителями трудовых  коллективов, моло-
дежью, ветеранами, общественностью, руководителями органов
власти района и муниципальных образований поселений района.

Полный зал жителей района тепло и сердечно приветствовал
уважаемого гостя. В доверительной и не принужденной атмосфе-
ре министр в четкой и лаконичной форме проинформировал при-
сутствующих о работе правительства страны, своего министер-
ства, о реализации Президентских национальных  проектов, выска-
зал личное отношение к нынешней ситуации  в стране, к предсто-
ящим выборам в ГД РФ, позитивно отозвался о деятельности  пре-
зидента РФ В.Путина.

Далее Сергей Кужугетович  ответил на устные и письменные
вопросы участников встречи. Они касались проблем жилищно ком-
мунального хозяйства, укреплению сельского хозяйства, созданию
новых рабочих мест в Нефтекумском районе, включению строи-
тельства районной поликлиники в список федеральных объектов,
строительства дорог, принятия мер по улучшению приема телеви-
зионного сигнала для вещания на каналах НТВ и Россия и другие.

В заключение, уважаемый гость поздравил присутствующих и
всех женщин Нефтекумья с Днем Матери, призвал нефтекумцев
принять активное участие в предстоящих 2 декабря выборах в ГД
РФ, сделать свой мудрый и достойный выбор во благо сегодняшне-
го и завтрашнего дня России.

На память С.К.Шойгу, М.И. Товчигречко глава АНМР, Т.А.
Шведова глава МО города вручили буклет  и памятные сувениры о
Нефтекумье.

Перед этим министр России С.К.Шойгу оставил  памятную за-
пись в книге «Почетных гостей» АНМР.

Вел встречу А.Васильев, председатель Совета депутатов г. Неф-
текумска.

Соотечественники!

Предвыборный материал для публикации на бесплатной основе от Политической партии «СОЮЗ ПРАВЫХ СИЛ»

Если не сейчас - то уже никогда!

2 ДЕКАБРЯ - ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 5-ГО СОЗЫВА

родителей! Голосуй
за СПС! За пенсио-
неров -  значит, за
всех!

2 этап - 2 мар-
та- 2008 года,
выборы прези-
дента РФ

После выборов в
Го суда рс т ве нную
Думу России мы
садимся за стол пе-
реговоров с Пути-
ным. Уважаемые
пенсионеры России,
дети и внуки! Воз-
можность наладить
свою жизнь предос-
тавляется только раз
в 4 года!

Не верьте пустым обещаниям! Наш лозунг накануне выборов в
Госдуму: «Деньги -вперед!» Наш набат уже ударил по всей Рос-
сии. Более 20 миллионов пенсионеров объединяются для участия
в Пенсионном референдуме в Комитеты защиты пенсионеров.
Такие Комитеты будут созданы на всей территории страны.Уча-
ствуйте! Боритесь! Поддержите своих родных и близких!

С уважением, Никита Белых, Борис Немцов,
Мариэтта Чудакова.

Беспрецедентные гонения
на партию «Союз Правых Сил»
только укрепили нашу веру в
том, что курс насаждения но-
вого культа личности опасен и
бесперспективен. Наши попыт-
ки вести честную политическую
борьбу и донести до избирате-
ля наши программные принци-
пы - окончились арестами ти-
ражей газет, преследованиями
лояльных СМИ, выпуском все-
возможных фальшивок и произ-
волом в отношении кандидатов.
Но мы - оптимисты! Потому
что Россия уже проснулась!
Россия - это не политики и вож-
ди, это - народ! Во время кам-
пании мы не давали пустых обе-
щаний. Мы сняли все предвы-
борные требования в пользу
только одного - спасти пенсио-
неров! Мы объявили 2 декабря
- днем голосования за депута-
тов, которые защитят права на-
ших родителей, дедушек и ба-
бушек! Пенсии надо поднять в
2,5 раза! Мы требуем напра-
вить  на  повышение   пенсий
сверхприбыли госкорпораций,
торгующих нефтью и газом! И
хватит рассказывать сказки, что
рост пенсий приводит к ново-
му повышению цен! Это - ложь!

Общеизвестно, что 53% рос-

сиян располагают в день не бо-
лее чем ста рублями, а другие и
того не имеют. И это - очеред-
ная и жестокая правда о России.
Знаете, если так пойдет и даль-
ше, русофобам даже не стоит
тратиться на изобретение ору-
жия массового поражения. День
за днем, шаг за шагом жестокая
Россия уничтожает свой народ.
Нелепыми и беспощадными за-
конами, глухими и слепыми к
чаяниям людей бюрократами,
разжиревшими в креслах власти
коррупционерами.. .Обидно! И
за людей, и за державу.

2  декабря  мы  призываем
всех  объединиться  и  защитить
законное  право  на достойную
пенсию. Союз Правых Сил
объявляет 2 декабря Пенсион-
ный референдум. Союз Правых
Сил предлагает гражданам Рос-
сии провести Пенсионный ре-
ферендум в два этапа:

1 этап - 2 декабря 2007
года, выборы в Государ-
ственную Думу РФ

Если ты пенсионер - иди го-
лосовать за заработанное то-
бой! Голосуй за СПС!

Если ты человек зрелого воз-
раста - иди голосовать за свое
будущее! Голосуй за СПС! Если
ты молодой - голосуй за своих

25 ноября в Доме культуры п.Затеречный состоялся зак-
лючительный ГАЛА-концерт участников фестиваля «Звездо-
пад Нефтекумья».  В нем приняли участие ребята от 7 до 20
лет. 27 коллективов и исполнителей соревновались в номи-
нациях «вокал» и «хореография».

Фестиваль открыла гостья, победительница многих фес-
тивалей Алтынай Мурзалиева из с.Каясула. Выступления кон-
курсантов были яркими, красочными и запоминающимися.
Гран-При и Диплом победителя был вручен коллективу народ-
ного танца «Грация» МУ «Нефтекумский культурный центр»
МО г.Нефтекумска. Приз главы администрации Нефтекумско-
го муниципального района и Диплом Лауреата получила танце-
вальная группа «Экс-Стайл» ДК п.Зимняя-Ставка. Диплом
Лауреата 1 степени в номинации «вокал» и приз получил И.Кор-
жов ДК с. Каясула, в номинации «хореография» ансамбль
«Эллада» МУ «НКЦ» МО г.Нефтекумск.

Остальные участники фестиваля также были награждены
специальными Дипломами и призами. Учредитель фестиваля
- администрация Нефтекумского муниципального района.

(подробно отчет будет опубликован)

Юбилейный фестиваль
«Звездопад Нефтекумья»

Телефон доверия
администрации Нефтекумского

муниципального района:

4-15-15

О Ф И Ц И А Л Ь Н О

СОВЕТ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

СОВЕТ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

20 ноября 2007 года           г. Нефтекумск          № 2
Об избрании главы  Нефтекумского муниципального района

Ставропольского края
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом Нефтекумского муници-
пального района Ставропольского края, а также Регламентом Со-
вета Нефтекумского муниципального района Ставропольского края

Совет Нефтекумского муниципального района Ставро-
польского края,

Р Е Ш И Л:
1. Избрать главой Нефтекумского муниципального района Став-

ропольского края на срок полномочий Совета Нефтекумского му-
ниципального района Ставропольского края второго созыва Ли-
манова Павла Андреевича, депутата Совета Нефтекумского райо-
на Ставропольского края.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания
У.Л.Кунижев. Председательствующий

на первом заседании Совета НМР СК второго созыва,
депутат Совета НМР СК.

Кадры России
Госдума назначила на должность аудитора Счетной палаты РФ

В.Катренко. Депутаты проголосовали за его кандидатуру едино-
гласно. В настоящее время В.Катренко является заместителем пред-
седателя ГД РФ.

СЕМИНАР - СОВЕЩАНИЕ

Будьте бдительны
В прошедший вторник центральная избирательная комиссия

провела Всероссийское селекторное совещание по вопросам го-
товности к выборам – 2 декабря 2007 года.

В зале заседаний АНМР собрались председатели, заместители,
секретари участковых избирательных комиссий района, руководи-
тели всех служб и ведомств, обеспечивающих проведение выборов
на территории района.

После завершения селекторного совещания, присутствующие
приняли участие в районном семинаре совещании, на котором
подробно и конкретно были обсуждены те задачи, которые пред-
стоит решать сейчас и в день выборов непосредственно на избира-
тельных участках.

Вела заседание и выступила на семинаре Л.Филиппова, председатель
территориальной избирательной комиссии Нефтекумского района.

Принимавший участие в работе семинара М.Товчигречко, гла-
ва администрации НМР, выступая, еще раз обратил внимание на
особую бдительность и внимание ко всему происходящему в день
выборов.

СОБИНФО.

Обращение ОВД
В период проведения предвыборной кампании, нельзя за-

бывать о том, что возможны провокации.
В целях недопущения массовых беспорядков, в том числе с

участием подростков и молодых людей, руководство ОВД по
Нефтекумскому району призывает граждан и молодежь не уча-
ствовать ни в каких провокационных и противоправных мероп-
риятиях, митингах, нацеленных на срыв выборов, не поддавать-
ся на призывы разжигающие межнациональную рознь, а также
помнить об административной и уголовной ответственности.

Так например, ст.5.10 КоАП Российской Федерации гла-
сит: «Проведение предвыборной агитации, агитации по вопро-
сам референдума вне агитационного периода и в местах, где
ее проведение запрещено законодательством о выборах и ре-
ферендумах влечет наложение административного штрафа в
размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей;
ст. 5.16. КоАП РФ «Подкуп избирателей, участников референ-
дума, либо осуществление в период избирательной кампании,
кампании референдума, благотворительной деятельности, с
нарушением законодательства о выборах и референдумах» -
от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей, а ст. 141 УК РФ
«Воспрепятствование осуществлению избирательных прав или
работе избирательных комиссий» предусматривает наказание
от штрафа в размере до сорока тысяч рублей до лишения
свободы на срок до пяти лет.

При получении сведений о провокационных, либо про-
тивоправных действиях, а также о нарушениях выборного
законодательства, просим сообщать незамедлительно в
дежурные части отдела внутренних дел или отделения ми-
лиции по телефонам:

Телефон доверия: 4-14-06,
г.Нефтекумск 3-35-02, 2-20-02, 02
с.Каясула 5-58-02,  с.Ачикулак: 5-77-02, п.Зате-

речный: 2-40-42
Н.И.Рогачев. Начальник ОВД

по Нефтекумскому району полковник милиции

В Воскресенье 2 декабря все придем на свои
избирательные участки и изберем достойную власть



ВЕСТИ

Н Е Ф Т ЕК У М Ь Я

30 ноября

2007г.
2

«Вести Нефтекумья» - заседание
«круглого стола». Больше информированности и критичности

В большом зале Дворца
культуры «Нефтяник» на
традиционном празднике со-
брались люди самых разных
возрастов и национально-
стей, но их всех объединяло
одно – это умение создать
крепкую и счастливую семью
наперекор всем жизненным
трудностям и неурядицам.
«На что клад, коль в семье
лад» - гласит народная муд-
рость. Безусловно, когда у че-
ловека есть любящие род-
ные и близкие, которые все-
гда поддержат, поймут и про-
стят его, то и любое дело спо-
рится, любые проблемы ре-
шаются…

К присутствующим с при-
ветственной речью обратился
глава Нефтекумского муници-
пального района П.А.Лиманов.
В первую очередь он поздравил
всех присутствующих с Днем
матери, пожелав всем мамам
здоровья, благополучия и дол-
гих лет жизни, выразил участ-
никам и гостям торжественной
церемонии свое уважение к
узам семейного союза.

Тепло поздравил, со став-
шим уже традиционным, на-
граждением лучших семей Неф-
текумья званием «СЕМЬЯ
ГОДА» глава администрации
НМР М.И.Товчигречко, поже-
лав всем любви, мира, достатка,
согласия и взаимопонимания.

«ЗОЛОТАЯ ПАРА»
Церемония награждения

началась с номинации «Золотая
пара», в которой приняли учас-
тие пары, прожившие в браке
более 50 лет.

Полвека назад сочетались
законным браком супруги Со-
ломатины Иван Андреевич и
Варвара Тимофеевна из по-
селка Затеречный (фото в
центре).

…Молодая Варенька жила
на частной квартире и работа-
ла на хлебозаводе в г. Грозный.
Племяник квартирной хозяйки,
Иван, иногда навещал тетю.
Очень приглянулась ему квар-
тирантка. Познакомившись,
Иван и Варя уже больше не рас-
ставались. В трудных условиях

«На что клад,
коль в семье лад»

 23 ноября 2007 года во второй раз на Нефтекумье проходи-
ла торжественная церемония вручения ежегодной награды «СЕ-
МЬЯ ГОДА», учрежденной администрацией Нефтекумского му-
ниципального района. Награда «Семья года» вручается луч-
шим семьям района: трудовым династиям, многодетным семь-
ям, семьям, отметившим свой полувековой юбилей, молодым и
творческим семьям, с целью повышения роли семьи в обществе
и престижа семейного образа жизни.

становилась на ноги молодая се-
мья, в поисках работы они едут
в молодой поселок нефтяников
Затеречный, в их семье растут
сын и дочь. В 1982 году семье
пришлось пережить горе – тра-
гически погиб сын Сергей. Уте-
шение находили в работе. Тру-
довой стаж Ивана Андреевича
– 38 лет, а Варвары Тимофеев-
ны – 32 года. Дочь Ирина по-
шла по стопам родителей, про-
должила работу в нефтяной от-
расли, внуки Сергей и Алексей
– студенты. Семью Соломати-
ных в поселке знают как добро-
порядочную, гостеприимную, а
самое главное – дружную и тру-
долюбивую.

Совсем недавно отметили
золотую свадьбу супруги Дро-
ботенко, х.Андрей-Курган.
Василий Степанович начал тру-
диться с 14 лет трактористом,
проработав в совхозе «Закумс-
кий» 44 года. Он награжден ме-
далями «За доблестный труд»,
«Ветеран труда», имеет много-
численные грамоты. Надежда
Васильевна, окончив семилетку,
работала в совхозе птичницей,
учетчицей, поваром. Не хоте-
ло руководство отпускать на
пенсию такого замечательного
повара, уж больно нравились
рабочим ее вкусные обеды! Их
дочери, Любовь и Вера стали
учителями, а сын Сергей – во-
дителем.  «Мы богаты и счаст-
ливы!» -  говорят юбиляры:
«Наше богатство – это дети  и
внуки. Когда у них все хорошо
– мы счастливы!».

Непростая судьба сложи-
лась у Зармухамбета Узбеко-
вича и Ферузы Муталаповны
Абдулакимовых из а.Новкус-
Артезиан. Оба в 8 лет остались
сиротами. Работали в колхозе,
чтобы заработать на кусок хле-
ба. Красивая девушка Феруза
сразу приглянулась двадцати-
летнему Зармухамбету. Угово-
рив друзей, вечером, пошел он
воровать невесту. Какая краси-
вая и веселая  была свадьба! 58
лет этому супружескому союзу.
Зармухамбет Узбекович 50 лет
проработал в совхозе «Артези-
анский» водителем. А  Феруза

Муталаповна работала помощ-
ником воспитателя в детском
саду «Василек». Супруги вос-
питали четырех дочерей. Семь
внуков и два правнука радуют
их. Жизнь этой замечательной
пары является примером не
только для своих детей, но и для
всех односельчан.

Победителями в номина-
ции «Золотая пара» стали:

Семья Кузеевых из с.Ка-
ра-Тюбе (фото слева).  Кайбу-
ла Умарович и Назира Нажма-
диновна – дети предвоенных лет,
вдоволь хлебнувшие все тяготы
оккупации, пережившие голод и
холод. Но жизнь берет свое…
Семья Кузеевых воспитала шес-
терых детей. Кайбула Умарович
много лет проработал скотни-
ком, а многодетная мать Назира
Нажмадиновна – дояркой. Так
незаметно пролетели пятьдесят
с лишним лет. Подрастают один-
надцать внуков и семь правну-
ков, согретые безграничной лю-

грамот, медалей. И сейчас, в
преклонном возрасте все дела-
ют сами, их двор – пример для
всей улицы. Борис Семенович
и Мария Александровна воспи-
тали двух дочерей и сына. По-
могают воспитывать шестерых
внуков и радуются появлению
правнуков.
«ТРУДОВАЯ ДИНАСТИЯ»

Замечательно, когда дети
почитают и уважают своих ро-
дителей, стремясь стать продол-
жателями трудовой семейной
династии. Дружная и трудолю-
бивая семья Астаховых со-
стоит из 7 человек. Глава семьи
Анатолий Максимович и его
жена Нина Лавровна прожили
вместе 48 лет. Они воспитали
двоих сыновей. Анатолий Мак-
симович начал свою трудовую
деятельность в 1959 году по-
мощником бурильщика, затем
работал бурильщиком, масте-
ром. Как высококвалифициро-

мый младший внук Саша про-
должит семейную династию не-
фтяников.

«БОЛЬШАЯ СЕМЬЯ»
На сцену поднялись много-

детные семьи, воспитавшие бо-
лее пяти детей.

В многодетной семье Рад-
жабовых (фото справа), кото-
рая живет в ауле Бакрес более
40 лет, все печали и трудности
делят на  семь: родителей и пя-
терых детей. Глава семьи - Зир-
пукал Алилович родился в гор-
ном селении Дагестана, жизнь в
горах  никогда не была легкой.
Много пережил Зирпукал, но,
как известно, трудности только
закаляют настоящего мужчину.
Повзрослевшему сыну родите-
ли присмотрели невесту Раю,
так и родилась семья Раджабо-
вых. Зирпукал окончил Буйнак-
ский механический техникум,
стал работать механиком, а за-
тем и главным инженером. Рая
Ибрагимовна всю жизнь посвя-
тила школе – 40 лет она работа-
ет учителем начальных классов.
Счастье и радость этой семьи,
конечно же дети и  внуки. Четы-
ре дочери и сын закончили выс-
шие учебные заведения, стали
уважаемыми людьми и хороши-
ми специалистами.

Большая и работящая се-
мья Песчановых хорошо из-
вестна всем в п.Зункарь. В да-
леком 43-м семнадцатилетний
Георгий ушел на фронт и вер-
нулся лишь в 1950 году. Награж-
ден медалями «За Победу над
Германией», «За Победу над
Японией», юбилейными медаля-
ми.  Всю жизнь Георгий Алек-
сандрович проработал в совхо-
зе «Артезианский» механизато-
ром, там же трудилась его жена
Мария Михайловна. Они воспи-
тали пятерых детей, которые по-
дарили им десять внуков, а те в
свою очередь семерых правну-
ков. Отзывчивые и неравнодуш-
ные люди - супруги Песчановы,
никогда не пройдут мимо чужой
беды…

«МОЛОДАЯ СЕМЬЯ»
Победителем в номинации

стала чета Торпиковых. Вазир

и Рузана дружили со школьной
скамьи. Получив высшее образо-
вание, сыграли свадьбу. Глава се-
мьи работает в ОАО «Каясулинс-
кое» в должности управляющего
отделением №5, Рузана – в детс-
ком садике «Теремок» воспита-
телем. В семье на радость роди-
телям подрастают две очарова-
тельные дочери Насият и Саудат.
У односельчан дружная семья
Торпиковых на хорошем счету.

Лауреатами награды «Се-
мья года» в номинации «Моло-
дая семья» стали две пары.

Это хорошо известная в го-
роде, творческая, поющая се-
мья Бережинских. Алексей и
Инна работают во Дворце куль-
туры «Нефтяник», уже заявили
о себе как яркая пара, их выс-
тупление - украшение любого
праздника. Венцом семейного
счастья является их дочь Ели-
завета.

Семья Юнусовых из с.Ка-
ясула. Тагир и Лариса позна-
комились на свадьбе у друзей, а
через три месяца сами сыграли
свадьбу. Тагир работает в Доме
культуры. Лариса  - учительни-
ца в сельской школе. Супруги
стараются не разлучаться ни на
минуту, вместе выезжают на
природу, занимаются спортом.
Гордость семьи - дочь Сигида
порадовала родителей победой
в конкурсе «Мисс Дюймовоч-
ка». За порядочность, отзывчи-
вость, доброту ценят и уважают
односельчане молодую семью
Юнусовых.

Радостно на душе становит-
ся оттого, что семья в наше слож-
ное время, приобретает все
большую ценность, важность,
является надежным тылом
каждого из нас. На примере лау-
реатов и победителей районно-
го конкурса «СЕМЬЯ ГОДА» мы
еще раз убедились, что крепкая
семья строится на взаимном ува-
жении, понимании и любви.

Людмила ЗИМИНА.
ФОТО автора.

бовью бабушки и дедушки.
 Семья Погореловых из

с.Ачикулак. На двоих Борису
Семеновичу и Марии Алексан-
дровне – 168 лет, а их рабочий
стаж составляет 90 лет. Трудо-
вую деятельность они начали до
Великой Отечественной войны.
Много испытаний выпало на
долю семьи. Жизнь была труд-
ной, голодной, а порой и опас-
ной. Главными качествами в че-
ловеке они считают трудолюбие,
чувство долга и ответственнос-
ти, заботу друг о друге. Оба они
ветераны труда и тыла, имеют
множество наград, почетных

ванного специалиста его напра-
вили в загранкомандировку.
Вернувшись, он продолжил ра-
ботать на прежнем месте. За
многолетний труд в нефтяной
промышленности Анатолий
Максимович имеет 43 награды
разного уровня. По стопам отца
пошли работать в нефтяную от-
расль и дети Сергей и Анато-
лий. Но в результате несчаст-
ного случая Сергей погибает.
Нина Лавровна проработала  в
Нефтекумском узле связи, она
ветеран труда. У супругов Ас-
таховых большая надежда, что
их внуки будут счастливы, а са-

В предыдущем субботнем
номере, читатели ознакоми-
лись с материалами, посвя-
щенными годовщине со дня
выхода первого номера газе-
ты «Вести Нефтекумья». В
преддверии этого дня, в ре-
дакции газеты состоялся
«круглый стол», посвящен-
ный этой дате.

Участники заседания гово-
рили о роли газеты в жизни рай-
она, о том, что удалось за про-
шедший период, над чем следу-
ет еще поработать, какие зада-
чи и перспективы на будущее.
И конечно же поздравляли, вру-
чали благодарственные письма
и сувениры коллективу и по-
мощникам редакции.

Кратким вступительным сло-
вом заседание «круглого стола»
открыл Л.Киселев, шеф-редак-
тор газеты.

Михаил Иванович Товчиг-
речко, глава администрации
Нефтекумского муниципально-
го района (НМР), выступая,
указал на то, что новое издание

Уважаемый Леонтий Иванович!
Сердечно поздравляю Вас и всех сотрудников возглавляемого

Вами коллектива редакции газеты «Вести Нефтекумья». Ровно год
назад произошло яркое и радостное событие в жизни Нефтекумс-
кого района – появление новой замечательной газеты для жителей
города и сел. За это короткое время «Вести Нефтекумья» завоева-
ли признание и искреннюю любовь читателей.

Позвольте же пожелать вам достижения новых вершин в вашей
работе, стабильности, творческих успехов, надежных партнеров
и друзей, долгих лет плодотворной деятельности.

С уважением С.А.Анжигур. Генеральный директор ООО
«РН-Ставропольнефтегаз».

Уважаемые коллеги!
Шлем сердечные поздравления с Днем рождения вашей газеты.

Год, прошедший со дня первого выхода «Вестей Нефтекумья»,
стал годом становления вашего издания и коллектива в целом. Вы
с честью выдержали испытания, потому что с вами и во главе
опытный руководитель и талантливый журналист Леонтий Ивано-
вич Киселев.

Желаем газете – долгих счастливых лет, редакции – крепкой
экономической базы, газетчикам – творческих исканий и успе-
хов, много преданных и верных читателей.
Н.Дьякова, главный редактор газеты «Петровские вести».

за непродолжительное время на-
шло своего читателя, вырабо-
тало собственный творческий

тизма на бла-
го нашего
района и
края в це-
лом» -  под-
черкнул он.

«Идя на
эту встречу,
я еще раз
просмотрел
п о д ш и в к у
газеты «Вес-
ти Нефтеку-
мья», - ска-
зал далее
Михаил Ива-
нович: «И
обратил вни-

«На что клад,
коль в семье лад»

ция проблемных материалов.
Это направление следует вы-
держивать и более глубоко вни-
кать в острые ситуации  на тер-
ритории района».

Глава администрации вручил
поздравительный адрес коллек-
тиву и благодарственные пись-
ма сотрудникам газеты Л.Дацко
и Г.Ершовой.

Недоцукова Е.Н., специалист
Совета НМР, так как глава НМР
П.Лиманов был на краевом со-
вещании, по его поручению
вручила Поздравительный адрес
и подарки. Павел Андреевич в
своем поздравлении обращает
внимание, что «Вести Нефтеку-
мья», в истории муниципально-
го района – первое официаль-
ное печатное издание. На стра-
ницах газеты публикуются му-
ниципальные правовые акты
органов местного самоуправле-
ния НМР, еженедельно освеща-
ются важные события из жизни
района, рассказывается о людях,
живущих рядом с нами, в ней
много интересной и полезной
информации.

Л.Шилихина, редактор газе-
ты «Левокумье» приехала со
своим подарком, высказала ряд
замечаний и предложений с
профессиональной точки зре-
ния опытного журналиста.

А.Усачева председатель рай-
онного женсовета, предложила
ввести рубрику на страницах
газеты «Женсовет – сегодня»,
медицинскую страничку, со-
брать за «круглым» столом
предпринимателей и возродить,
теперь уже в газете «Вести Неф-
текумья», литературный клуб
«Алиса». Посетовала на боль-
шое количество публикуемых
законодательных и юридических
документов.

Это конечно так. Но и глав-

ная задача газеты – это публикация
официальных материалов НМР.
Чтобы не загружать плановый но-
мер газеты, редакция готовит до-
полнительные номера, которые чи-
татель получает бесплатно. Это
своеобразная благотворительная
помощь читателям со стороны Со-
вета и администрации НМР.

Свое слово сказал С.Евдокимов,
директор ОАО «Хлеб Нефтекумья»,
коллектив которого -герой публика-
ции первого номера газеты. Высту-
пали наши друзья и помощники:

журналисты А.Лу-
пашко и Т.Уварова,
Л.Девятко, началь-
ник отдела образова-
ния района, Е.Гера-
сименко заместитель
директора ГУСО
«Не фте к ум с кий
ТЦСОН». Н.Улья-
нич директор ЦВР,
Н.Толокольников,
председатель совета
ветеранов района и
другие.

Николай Ива-
нович Толоколь-
ников выразил на-
дежду, что газета
и впредь будет до-

стойно защищать интересы ве-
теранов района.

О тесном и деловом взаимо-
действии в деле организации
подписки проинформировала
Ступник, главный экономист
Нефтекумского отделения по-
чты, вручив при этом приятный
подарок коллективу газеты.

П.Козырев мировой судья
поблагодарил коллектив редак-
ции за своевременное и систе-
матическое опубликование ма-
териалов мировых судей, кото-

рые служат формированию
правовой культуры граждан.
Свидетельством чего - Благо-
дарственное письмо краевого
управления их ведомства редак-
ции газеты.

Внештатным корреспонден-
там газеты и ее друзьям были
вручены памятные сувениры.
Итоги заседания подвел М.Тов-
чигречко, глава администрации
НМР, еще раз поздравив при-
сутствующих и читателей с
праздником – Днем газеты!

СО БИНФО.

почерк и обрело свое лицо.
«Деятельность редакционного
коллектива является примером
гражданственности и патрио-

мание, что на ее страницах при-
сутствует и критика и публика-

К Р У Г Л Ы Й  С Т О Л



3
ВЕСТИ

Н Е ФТ Е К УМ Ь Я

30 ноября

2007 г.

Рассмотрев предложения администрации муниципального
образования города о  земельном налоге,  в  соответствии  c
главой 31  Налогового кодекса Российской Федерации и Уста-
вом муниципального образования города Нефтекумска, Со-
вет депутатов города

РЕШИЛ:
1.  Установить земельный налог в пределах муниципального образо-

вания города Нефтекумска в отношении земельных участков распо-
ложенных на территории города исчисляемый в соответствии с  када-
стровой стоимостью земельного участка и налоговой ставкой.

2. 1.  Утвердить налоговые ставки в следующих размерах:
- 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к

землям в составе зон сельскохозяйственного использования и ис-
пользуемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструк-
туры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в
праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относя-
щийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструк-
туры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных
для жилищного строительства;

предоставленных для личного подсобного хозяйства, садовод-
ства, огородничества или животноводства;

- 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
2.2. В отношении земельных участков, приобретенных в соб-

ственность физическими и юридическими лицами на условиях осу-
ществления на них жилищного строительства, за исключением ин-
дивидуального жилищного строительства, исчисление суммы на-
лога (суммы авансовых платежей по налогу) производится с уче-
том коэффициента 2 в течение трехлетнего срока проектирования
и строительства вплоть до государственной регистрации прав на
построенный объект недвижимости.

В случае завершения такого жилищного строительства и государ-

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСЁЛКА ЗАТЕРЕЧНЫЙ НЕФТЕКУМСКОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ:
01 ноября 2007 года            п. Затеречный                № 178

О земельном налоге
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь

статьёй 25 Устава муниципального образования посёлка Затеречный,
Совет депутатов муниципального образования посёлка Затеречный
РЕШИЛ:

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛКА ЗАТЕ-
РЕЧНЫЙ НЕФТЕКУМСКОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ:
01 ноября  2007 года                   п. Затеречный                                         № 179
О налоге на имущество  физических лиц
В соответствии  с Законом Российской Федерации от 09 декабря 1991 года № 2003-1 «О

налоге на имущество физических лиц», Налоговым кодексом Российской Федерации, руко-
водствуясь статьёй 25 Устава муниципального образования посёлка Затеречный,

Совет депутатов муниципального образования посёлка Затеречный
РЕШИЛ:

ОФИЦИАЛЬНО: В МО поселений района
Ставропольский край Совет депутатов муниципального образования города Нефтекумска Нефтекумского района

РЕШЕНИЕ
24 октября 2007 г.                        г. Нефтекумск                                         № 32

О  земельном налоге на территории муниципального образования города Нефтекумска
ственной регистрации прав на построенный объект недвижимости
до истечения трехлетнего срока проектирования и строительства
сумма налога, уплаченного в течение периода проектирования и
строительства сверх суммы налога, исчисленной с учетом коэф-
фициента 1, признается суммой излишне уплаченного налога и
подлежит зачету (возврату) налогоплательщику в общеустановлен-
ном порядке.

2.3. В отношении земельных участков, приобретенных в соб-
ственность физическими и юридическими лицами на условиях осу-
ществления на них жилищного строительства, за исключением ин-
дивидуального жилищного строительства, исчисление суммы на-
лога (суммы авансовых платежей по налогу) производится с уче-
том коэффициента 4 в течение периода проектирования и строи-
тельства, превышающего трехлетний срок, вплоть до государствен-
ной регистрации прав на построенный объект недвижимости.

3. Налог (авансовые платежи по налогу) подлежат уплате в следу-
ющем порядке и в сроки:

3.1. налогоплательщиками – организациями и физическими лица-
ми, являющимися  индивидуальными предпринимателями, налог
уплачиваются  по истечении налогового периода, то есть не позднее
1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

3.2. налогоплательщиками – организациями и физическими лица-
ми, являющимися  индивидуальными предпринимателями, авансо-
вые платежи по налогу уплачиваются в течение 30 дней после окон-
чания срока представления налоговых расчетов по авансовым пла-
тежам по налогу;

3.3. налогоплательщиками – физическими лицами, уплачиваю-
щими налог на основании налогового уведомления, авансовые пла-
тежи по налогу уплачиваются не позднее 15 августа по итогам
полугодия и не позднее 15 ноября по итогам девяти месяцев, ос-
тальная часть налога уплачивается не позднее 1 марта года, следу-
ющего за налоговым периодом.

4. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой

базы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской
Федерации представляются в налоговые органы по месту нахожде-
ния земельного участка в срок до 1 июня года, являющимся нало-
говым периодом.

5. Освобождаются от налогообложения:
5.1. Зарегистрированные общественные организации;
5.2. Муниципальные предприятия и учреждения поселения;
5.3. Средства массовой информации;
5.4.Предприятия, занимающиеся пассажирскими перевозками на

территории города, имеющими  автотранспортные колонны моби-
лизационного назначения;

5.5. Пенсионеры – за земельные участки (в пределах установлен-
ной нормы отвода земельных участков) при отсутствии в семье
других трудоспособных граждан;

5.6. Многодетные семьи, имеющие статус малообеспеченных семей.
6. Администрации муниципального образования города Нефте-

кумска доводить до сведения налогоплательщиков на позднее 1 марта
года являющегося налоговым периодом, через средства массовой
информации кадастровую стоимость земельных участков по со-
стоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

7. Настоящая новая редакция положения о земельном налоге  вво-
дится в действие на территории муниципального образования го-
рода Нефтекумска с 1 января 2008 года.

8. Решение Совета депутатов № 43 от 14 сентября 2005 г. «О
земельном налоге на территории муниципального образования
города Нефтекумска на 2006 год» с изменениями от 20 ноября
2006 г. признать утратившим силу с  1 января 2008 года.

9.  Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня
его официального опубликования.

А.Н. Васильев Председатель Совета депутатов
г.Нефтекумска

Т.А. Шведова Глава муниципального образования
г.Нефтекумска

1. Установить на территории муниципально-
го образования посёлка Затеречный  ставки по
земельному налогу на 2008год.

2. В соответствии с Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации (далее Кодекс) определить
ставки земельного налога (далее налог) порядок
и сроки уплаты налога, авансовых платежей по
налогу и сроки предоставления налогоплатель-
щиками документов, подтверждающих право на
уменьшение налоговой базы, а также установить
налоговые льготы.

3. Налоговые ставки устанавливаются в сле-
дующих размерах:

3.1. 0,3 процента в отношении земельных уча-
стков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного
назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в поселениях и исполь-
зуемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами ин-
женерной инфраструктуры жилищно-коммуналь-
ного комплекса (за исключением доли в праве на
земельный участок, приходящейся на объект, не
относящийся к жилищному фонду и к объектам
инженерной инфраструктуры жилищно-комму-
нального комплекса) или предоставляемых для
жилищного строительства;

- предоставленных для личного подсобного
хозяйства, садоводства, огородничества или жи-
вотноводства.

3.2. 1,5 процента в отношении прочих зе-
мельных участков.

4. Налог (авансовые платежи по налогу) под-
лежат уплате в следующем порядке и в сроки:

4.1. Налогоплательщиками – организациями
и физическими лицами, являющимися индивиду-
альными предпринимателями налог уплачивает-
ся по истечении налогового периода, то есть не
позднее 20 февраля, следующего за истекшим на-
логовым периодом;

4.2. 4.2.Налогоплательщиками – организаци-
ями и физическими лицами, являющиеся индиви-
дуальными предпринимателями, авансовые пла-
тежи по налогу уплачиваются в течение 10 дней
после окончания срока предоставления налого-
вых расчетов по авансовым платежам по налогу,
то есть не позднее 30.04, 31.07, 01.02.

4.3. Налогоплательщиками – физическими ли-
цами, уплачивающими налог на основании на-
логового уведомления, налог уплачивается не по-
зднее  20 февраля года, следующего за истекшим
налоговым периодом;

4.4. Налогоплательщиками – физическими ли-
цами, уплачивающими налог на основании нало-
гового уведомления, авансовые платежи по нало-
гу уплачиваются на позднее 15 сентября по ито-
гам полугодия и не позднее 15 ноября по итогам
девяти месяцев, 01 марта по итогам отчётного года.

5. Документы, подтверждающие право на
уменьшение налоговой базы в соответствии с гла-
вой 31 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, представляются в Межрайонную инспекцию
ФНС № 6 по Ставропольскому краю  в срок не
позднее 01 февраля года, являющегося налого-
вым периодом .

6. Освобождаются от налогообложения:
6.1.Организации, учреждения в отношении

принадлежащих им земельных участков, на кото-
рых расположены здания, сооружения, находя-
щиеся в муниципальной собственности муници-
пального образования посёлка Затеречный.

6.2.Пенсионеры – за земельные участки, пре-
доставленные для индивидуального жилищного
строительства.

6.3. Многодетные семьи.
6.4. Малоимущие семьи.
6.5. Физические лица, собственники земель-

ных участков, сумма налога которых составляет
менее 10 (десяти) рублей.

7. Данные налоговые ставки вводятся в дей-
ствие на территории муниципального образова-
ния посёлка Затеречный с 01 января 2008года.

8. Администрация муниципального образова-
ния посёлка Затеречный доводит до сведения на-
логоплательщиков не позднее 01 марта года явля-
ющегося налоговым периодом, через средства
массовой информации кадастровую стоимость
земельных участков по состоянию на 01 января
года, являющегося налоговым периодом.

9. Настоящее решение Совета депутатов под-
лежит официальному опубликованию в еженедель-
ной газете « Вести Нефтекумья» до 1 декабря
2007 года.

10. Настоящее решение вступает в силу с 01
января 2008года, но не позднее, чем по истече-
нии одного месяца со дня его официального опуб-
ликования.

11. Считать утратившим силу решение Сове-
та депутатов муниципального образования по-
сёлка Затеречный от 28 ноября 2007  года « О
земельном налоге».

Председатель Совета депутатов муници-
пального образования посёлка Затеречный

Н.П. Зозуля

1. Установить на территории муниципально-
го образования посёлка Затеречный ставки по на-
логу на имущество физических лиц на 2008 год.

2. Установить налоговые ставки на имуще-
ство физических лиц в следующих размерах:

Стоимость имущества        Ставка налога
до 300 тыс. руб.                           0,1 %
от 300 тыс. руб. до 500 тыс. руб.   0,2 %
от 500 тыс. руб. до 1 млн. руб.        0, 5 %

3. От уплаты налога на имущество физичес-
ких лиц освобождаются категории граждан, ука-
занные в статье 4 Федерального закона « О нало-
гах на имущество физических лиц».

4. Данные ставки вводятся в действие на тер-
ритории муниципального образования посёлка

Затеречный с 01 января 2008 года.
4.1. Настоящее решение подлежит официаль-

ному опубликованию в еженедельной газете «
Вести Нефтекумья» до 1 декабря 2007 года.

5. Настоящее решение вступает в силу с 01
января 2008 года, но не ранее, чем по истечении
одного месяца со дня его официального опубли-
кования.

6. Решение Совета депутатов муниципально-
го образования посёлка Затеречный от 28 нояб-
ря 2006 года № 107  «О налоге на имущество
физических лиц» утрачивает силу с 01 января
2008 года.

Председатель Совета депутатов муници-
пального образования посёлка Затеречный

Н.П. Зозуля.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТУКУЙ-МЕКТЕБС-
КОГО СЕЛЬСОВЕТА НЕФТЕКУМСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Третьего созыва
РЕШЕНИЕ

24 октября 2007г.         а.Тукуй-Мектеб                      №42.
О налоге на имущество физических лиц
В соответствии с Законом Российской Федерации от 09 декабря 1991 года № 2003-1 «О

налоге на имущество физических лиц» и настоящим решением, Совет депутатов муници-
пального образования Тукуй-Мектебского сельсовета

РЕШИЛ:

1 . Настоящим решением в соответствии с За-
коном Российской Федерации от 09 декабря 1991
года № 2003-1 «О налоге на имущество физичес-
ких лиц» определяются налоговые ставки налога
на имущество физических лиц (далее – налог), а
также устанавливаются льготы.

2. Налоговые ставки устанавливаются в сле-
дующих размерах:
1) стоимость имущества до 300 тысяч руб. - 0,1 %
2) от 300 тыс. руб. -  0,2%
3) свыше 500 тыс.руб.  -  0,5%

3. От уплаты налога освобождаются следую-
щие категории граждан:

1) инвалиды Великой Отечественной войны;
2) труженики тыла

3) вдовы погибших и умерших участников
Великой Отечественной войны

4. Налог вводится в действие на территории
муниципального образования Тукуй-Мектебс-
кого сельсовета с 01 января 2008 года.

5. Настоящее решение подлежит официаль-
ному опубликованию в еженедельной газете «Ве-
сти Нефтекумья».

6. Настоящее решение вступает в силу не ра-
нее, чем по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования.

Б.А.Аджениязов. Глава МО председатель-
ствующий на заседании Совета депутатов

муниципального образования
Тукуй-Мектебского сельсовета.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТУКУЙ-МЕКТЕБ-
СКОГО СЕЛЬСОВЕТА НЕФТЕКУМСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Третьего созыва
РЕШЕНИЕ

26 октября 2007 года.        а.Махмуд-Мектеб №43.
О земельном налоге
1. Настоящим решением в соответствии с На-

логовым кодексом Российской федерации (далее
- Кодекс) определить налоговые ставки земельно-
го налога (далее - налог), порядок и сроки уплаты
налога, авансового платежа по налогу, порядок и
сроки представления налогоплательщиками доку-
ментов, подтверждающих право на уменьшение
налоговой базы, а также установить налоговые
льготы.

2. Налоговые ставки устанавливаются в сле-
дующих размерах:

2.2. 03%- в отношении земельных участков:
-отнесенных к землям сельскохозяйственного

назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в поселениях и ис-
пользуемых для сельскохозяйственного производ-
ства;

-занятых жилищным фондом и объектами ин-
женерной инфраструктуры жилищно - комму-
нального комплекса предоставленных для жилищ-
ного строительства, предоставленных для лично-
го подсобного хозяйства, садоводства, огород-
ничества или животноводства.

2.2. Утвердить ставку земельного налога 1,5%
- в отношении прочих земельных участков.

3. Налог (авансовые платежи по налогу) под-
лежит к уплате в следующем порядке и в сроки:

3.1. Налогоплательщиками-организациями и
физическими лицами, являющимися индивидуаль-
ными предпринимателями, налог уплачивается по
истечении налогового периода - не позднее 15
февраля года, следующего за истекшим налого-
вым периодом, с учетом трех авансовых плате-
жей (за 3 месяца, 6 месяцев и 9 месяцев).

3.2. Налогоплательщиками-организациями и
физическими лицами, являющимися индивидуаль-
ными предпринимателями, авансовые платежи по
налогу уплачиваются в течение 10 дней после
окончания срока представления налоговых рас-
четов по авансовым платежам по налогу, т.е. не
позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября, оконча-
тельно не позднее 01 февраля следующего года.

3.3. Налогоплательщиками - физическими ли-
цами, уплачивающими налог на основании нало-
гового уведомления, налог уплачивается не по-
зднее 15 февраля года, следующего за налоговым
периодом.

4. Налогоплательщиками - физическими ли-
цами, уплачивающими налог на основании нало-
гового уведомления, авансовые платежи по нало-
гу уплачиваются не позднее 15 сентября в разме-
ре 1/3 – по итогам девяти месяцев года, являюще-
гося налоговым периодом.

4. Документы, подтверждающие право на
уменьшение налоговой базы в соответствии с гла-
вой 31 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, предоставляются в налоговые органы в срок
не позднее 1 марта года, являющегося налоговым
периодом, и не позднее 15 января года, следую-
щего за налоговым периодом.

5. Освободить от уплаты земельного налога:

5.1. Муниципальные предприятия и учреж-
дения.

5.2. Учреждения, финансируемые за счет
средств бюджета субъекта и местного бюджета.

5.3. Религиозные организации - в отношении
принадлежащих им земельных участков, на ко-
торых расположены здания, строения, сооруже-
ния, религиозного и благотворительного назна-
чения.

5.4. Пенсионеры мужчины – старше 60 лет,
женщины – старше 55 лет, при отсутствии в се-
мье других трудоспособных граждан.

6. Довести до сведения налогоплательщиков
не позднее 01 марта года, являющегося налого-
вым периодом, через средства массовой инфор-
мации кадастровую стоимость земельных учас-
тков по состоянию на 01 января года, являюще-
гося налоговым периодом.

7. Настоящее решение подлежит официаль-
ному опубликованию в еженедельной газете Неф-
текумского муниципального района «Вести Неф-
текумья»

8. Настоящее решение вступает в силу с 01
января 2008 года, но не раннее, чем по истече-
нии одного месяца со дня его официального опуб-
ликования.

9. Считать утратившим силу решение Совета
Депутатов муниципального образования Мах-
муд-Мектебского сельсовета от 15 ноября 2006
года за № 42 «О земельном налоге»

Б.А.Аджениязов. Глава МО председатель-
ствующий на заседании Совета депутатов

муниципального образования
Тукуй-Мектебского сельсовета.

П О П Р А В К А
Совет депутатов муниципального образо-

вания Махмуд-Мектебского сельсовета сооб-
щает, что в решении Совета депутатов муни-
ципального образования Махмуд-Мектебского
сельсовета за №31 от 26 октября 2007 года
опубликованном в газете «Вести Нефтеку-
мья» №59-60 от 17 ноября 2007г., допущена
ошибка по установлению размеров налога на
имущество. Напечатано:

1.1. Стоимость имущества    Ставка налога
до 300 тыс. руб.                       0,1 %
от 300 тыс. руб.                       0,3 %
свыше 500 тыс. руб.                 1.%
Следует читать:
1.1. Стоимость имущества    Ставка налога
до 300 тыс. руб.                       0,1 %
от 300 тыс. руб.                       0,2 %
свыше 500 тыс. руб.                0, 3 %
Приносим свои извинения.

З.Б.Иналов. Глава МО председательствую-
щий на заседании Совета депутатов

муниципального образования
Махмуд-Мектебского сельсовета.



ВЕСТИ

Н Е Ф Т ЕК У М Ь Я

30 ноября

2007 г.
4

Отпечатано в ОАО «Шпаковская типография».
356240, Ставропольский край,

Шпаковский район,
 г. Михайловск, ул. Ленина, 154.

                                      Заказ             Тираж 3300

Шеф-редактор
Л.И. Киселёв

Цена в розницу  договорнаяМатериалы, отмеченные знаком   х   опубликованы
на правах рекламы.

Адрес: 356880,
Ставропольский

край,
г. Нефтекумск,

ул. Ленина, ЦВР.
Тел. 3-51-44,

3-53-42

«ВЕСТИ  Нефтекумья»

Ответственность за содержание и достоверность сведений в опубликованных материалах несут
авторы. Их мнения не обязательно отражают точку зрения редакции.
Письма, рукописи не возвращаются.
За содержание рекламы и материалов, опубликованных на правах рекламы, редакция газеты
ответственности не несет.

Газета набрана и сверстана в МУ ТРИИЦ «Нефтекумье». Индекс 44002

Газета за регистрирована управлением по Южному
федеральному округу Федеральной службы  по

надзору за соблюдением законодательства в сфере
массовых коммуникаций  и охране  культурного
наследия (г. Ростов-на-Дону). Регистрационное

свидетельство ПИ № ФС 10-6388 от 24 ноября 2006г.

УЧРЕДИТЕЛИ: Администрация
Нефтекумского муниципального района

05.12. СРЕДА
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

07.12. ПЯТНИЦА
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

04.12. ВТОРНИК
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

08.12. СУББОТА
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

03.12.ПОНЕДЕЛЬНИК
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

09.12. ВОСКРЕСЕНЬЕ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

06.12. ЧЕТВЕРГ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

89
62

20
19

12
5

06.00,10.00, 12.00 Новости
06.10 Д/ф «Наедине со страхом»
07.10 Х/ф «ЗАКОН» 2 с.
08.20 М/c «Русалочка», «Чер-
ный плащ»
09.10 «Умницы и умники»
10.10 «Непутевые заметки»
10.30 Пока все дома
11.20 «Фазенда»
12.10 Х/ф «БЛИЗКИЕ ЛЮДИ»
16.10 «Кто хочет стать милли-
онером?»
17.10 «Большие гонки»
16.20 «Минута славы»
21.00 Воскресное «Время»
21.50 «Фабрика звезд»
23.50 Бокс. Рикки Хаттон -
Флойд Мейуэзер
00.50 Х/ф «ИСКУССТВО БОЯ»
02.40 Х/ф «ВРАГ МОЙ»

РОССИЯ
06.00 Х/ф «УБИЙСТВО СВИ-
ДЕТЕЛЯ»
07.30 Сельский час
08.00, 11.00, 14.00 Вести.
08.10 Местное время. Вести.
Время спорта
08.20 Диалоги о животных
08.55 Вся Россия
09.05 Комната смеха
10.05 Caмi себе режиссер
11.10 Местное время Вести .
Ставропольский край. Собы-
тия недели
11.40 Парламентская неделя
11.50 «Городок» Дайджест
12.20 «Сто к одному»
13.15 «Звездная любовь Ви-
талия Соломина»
14.20 Вести. Подробности
14.30 «Фитиль 158»
15.15 Вести. Дежурная часть
15.50 «Честный детектив»
16.20 Концерт, посвященный
Дню образования службу
вневедомственной охраны
МВД России
18.00 Х/ф «ЖЕНСКАЯ ДРУЖ-
БА»
20.00 Вести недели
21.00 Специальный коррес-
пондент
21.30 Х/ф «ЛЮБИМЫЙ ПО
НАЙМУ»
23.30 Х/ф «СТИРАТЕЛЬ»
01.50 Х/ф «БОЛЬШАЯ ГОН-
КА»
03.45 Горячая десятка

ТНТ
07.00 М/c «Крутые бобры»
08.15 СПИД. Скорая помощь
08.45, 01.30 Наши песни
09.05, 21.00, 1.00, 1.50 Дом-2
10.00 Школа ремонта
11.00 «Cosmopolitan» Видео-
версия
12.00 «Кулинарный дозор»
12.30  «САША И МАША»
13.55 Х/ф «СЕМЕЙКА МОНСТРОВ»
15.50 Х/ф «ГРЕМЛИНЫ-2»
18.00 Д/ф «Рисковые девчонки»
19.00 Такси
19.30, 23.00 Х/ф «ЖЕНСКАЯ
ЛИГА»
20.00 «Битва экстрасенсов»
22.00 Комеди клаб
23.30 «Смех без правил»
00.30 «Секс» с А.Чеховой
02.40 Х/ф СЕМЕЙКА АДДАМС
03.30 «Офис»
04.25 М/c «Сказки лесных че-
ловечков»

05.00, 09.00, 12.00, 15.00,
03.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»
10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.20 Т/с «АГЕНТ НАЦИО-
НАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30, 23.40 «Фабрика звезд»
15.20 «Лолита. Без комплексов»
16.20 «Понять. Простить»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние Новости
18.20 Жди меня
19.10 «След»
20.00 Т/с «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ЛИЧНАЯ ЖИЗНЬ
ДОКТОРА СЕЛИВАНОВОЙ»
22.20 Т/с «ПРЕСТУПЛЕНИЕ И
НАКАЗАНИЕ»
23.20 Ночные новости
00.10 «Попавшие в сеть»
01.00 «Гении и злодеи»
01.30, 03.05 Х/ф «СВИДАНИЕ
СО ЗВЕЗДОЙ»
03.20 Т/с «СОБАЧЬЕ ДЕЛО»
04.20 «Детективы»

РОССИЯ
05.00 Доброе утро, Россия!
05.15, 05.45, 06.15, 06.45,
07.15 ,07.45, 11.30, 13.40,
17.20, 19.40 Местное время.
Вести. Ставропольский край
08.00 «Кто убил Котовского?»
08.55 Х/ф «ЗА ВИТРИНОЙ
УНИВЕРМАГА»
10.45, 00.15, 04.40 Вести.
Дежурная часть
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 Т/с «ТАИНСТВЕННЫЙ
ОСТРОВ»
12.15 «Ступени»
12.45 М/ф «Мышонок Пик»
13.05 Д/с «Сверхъестествен-
ное: удивительные силы жи-
вотных»
14.10 Т/с «СИБИРОЧКА»
14.40 Т/с «МАЧЕХА»
15.30 Суд идет
16.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.40 Т/с «АНГЕЛ-ХРАНИ-
ТЕЛЬ»
18.40 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
20.55 Т/с «ЛИКВИДАЦИЯ»
21.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ»
22.55 «Дежурный по стране»
23.55 Вести +
00.30 «Честный детектив»
01.00 Синемания
01.30 Х/ф «МЕМФИССКАЯ
КРАСАВИЦА»
03.40 Дорожный патруль
03.55 «Евроньюс» на русском
языке

ТНТ
05.45 Т/с «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ
САНСЕТ БИЧ»
06.30, 13.30, 19.00 Такси
06.55 «Глобальные новости»
07.00, 08.30 Утро. ТНТ
10.00, 18.00, 20.00 Т/с «СЧА-
СТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 М/с «Приключения
Джимми Нейтрона, мальчика-
гения»
11.30 М/с «Новая жизнь Рокко»
12.00 М/с «Эй, Арнольд!»
12.30 М/с «Ох уж эти детки!»
13.00 М/ф «Котопес»
14.00, 14.30 Т/с «САША И
МАША»
15.00, 21.00, 0.05, 1.25 Дом-2
16.00 Х/ф «НЕ ПОСЛАТЬ ЛИ
НАМ... ГОНЦА?»
19.30 «Москва. Инструкция по
применению»
22.00 Х/ф «РОБИН ГУД, ИЛИ
МЛАДЕНЕЦ НА ТРИДЦАТЬ
МИЛЛИОНОВ
ДОЛЛАРОВ»
00.35 «Секс» с А.Чеховой
01.05 Наши песни
02.20 Х/ф СЕМЕЙКА АДДАМС
04.45 «Офис»

05.00, 09.00, 12.00, 15.00,
03.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»
10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30, 23.50 «Фабрика звезд»
15.20 «Лолита. Без комплексов»
16.20 «Понять. Простить»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние Новости
18.20 «Пусть говорят»
19.10 «След»
20.00 «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ЛИЧНАЯ ЖИЗНЬ
ДОКТОРА СЕЛИВАНОВОЙ»
22.30 Т/с «ПРЕСТУПЛЕНИЕ И
НАКАЗАНИЕ»
23.30 Ночные новости
00.20 «Край. Обреченные на
изгнание»
01.30 «Доброй ночи»
02.30, 03.05 Х/ф «ЭДИСОН»
04.20 «Детективы»

РОССИЯ
05.00 Доброе утро, Россия!
05.15, 05.45, 06.15 ,06.45,
07.15, 07.45, 11.30, 13.40,
17.20, 19.40 Местное время.
Вести. Ставропольский край
08.00 «Профессия - телезвез-
да. За кулисами славы»
08.55, 18.40, 21.55 Т/с «ТАЙ-
НЫ СЛЕДСТВИЯ»
09.50, 03.15 «ДЕРЖИ МЕНЯ
КРЕПЧЕ»
10.45, 00.15 Вести. Дежурная
часть
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 Т/с «ТАИНСТВЕННЫЙ
ОСТРОВ»
12.15 «Вспомнить все»
12.45 М/ф «Золотой мальчик»
13.05 Д/с «Сверхъестествен-
ное: удивительные силы жи-
вотных»
14.10 Т/с «СИБИРОЧКА»
14.40 Т/с «МАЧЕХА»
15.30 Суд идет
16.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.40 «АНГЕЛ-ХРАНИТЕЛЬ»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
20.55 «ЛИКВИДАЦИЯ»
22.55 «Тайны сновидений.
Пленники Луны»
23.55 Вести +
00.30 Х/ф «БЕРЕГ»
04.15 Дорожный патруль
04.30 «Евроньюс»

ТНТ
06.00 М/с «Крот и его друзья»
06.30, 13.30, 19.00 Такси
06.55 «Глобальные новости»
07.00, 08.30 Утро. ТНТ
10.00, 18.00, 20.00 «СЧАСТ-
ЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 М/ф «Приключения
Джимми Нейтрона, мальчика-
гения»
11.30 М/с «Новая жизнь Рокко»
12.00 М/ф «Эй, Арнольд!»
12.30 М/ф «Ох уж эти детки!»
13.00 М/ф «Котолес»
14.00, 14.30 «САША И МАША»
15.00, 21.00, 23.55, 1.15 Дом-2
16.00 Х/ф «РОБИН ГУД, ИЛИ
МЛАДЕНЕЦ НА ТРИДЦАТЬ
МИЛЛИОНОВ
ДОЛЛАРОВ»
19.30 «Москва. Инструкция по
применению»
22.00 Х/ф «ЛУНИ ТЮНЗ: СНО-
ВА В ДЕЛЕ»
00.25 «Секс» с А.Чеховой
00.55 Наши песни
02.05 Х/ф СЕМЕЙКА АДДАМС
04.35 «Офис»

05.00, 09.00, 12.00, 15.00,
03.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»
10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30, 23.50 «Фабрика звезд»
15.20 «Лолита. Без комплексов»
16.20 «Понять. Простить»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние Новости
18.20 «Пусть говорят»
19.10 «След»
20.00 «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ЛИЧНАЯ ЖИЗНЬ
ДОКТОРА СЕЛИВАНОВОЙ»
22.30 Т/с «ПРЕСТУПЛЕНИЕ И
НАКАЗАНИЕ»
23.30 Ночные новости
00.20 «Охотники на «черных
птиц»
01.10 «Доброй ночи»
02.10, 03.05 Х/ф «НИ ЗА, НИ
ПРОТИВ»
04.20 «Детективы»

РОССИЯ
05.00 Доброе утро, Россия!
05.15, 05.45, 06.15, 06.45,
07.15, 07.45, 11.30, 13.40,
17.20, 19.40 Местное время.
Вести, Ставропольский край
08.00 «Громыко»
08.55, 18.40, 21.55 Т/с «ТАЙ-
НЫ следствия»
09.50, 03.30 Т/с «ДЕРЖИ
МЕНЯ КРЕПЧЕ»
10.45, 00.15,  04.40 Вести.
Дежурная часть
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 Т/с «ТАИНСТВЕННЫЙ
ОСТРОВ»
12.15 «Игра воображения» Те-
левикторина
12.45 М/ф «Мойдодыр»
13.05 Д/с «Сверхъестествен-
ное: удивительные силы живот-
ных»
14.10 Т/с «СИБИРОЧКА»
14.40 Т/с «МАЧЕХА»
15.30 Суд идет
16.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.40 «АНГЕЛ-ХРАНИТЕЛЬ»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
20.55 «ЛИКВИДАЦИЯ»
22.55 «Обидеть королеву. Вия
Артмане»
23.55 Вести +
00.30 Х/ф «ТЕГЕРАН-43»
04.30 Дорожный патруль

ТНТ
05.45 Т/с «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ
САНСЕТ БИЧ»
06.30, 13.30, 19.00 Такси
06.55 Глобальные новости»
08.30 Утро. ТНТ
10.00, 18.00, 20.00 Т/с «СЧАС-
ТЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 М/с «Приключения
Джимми Нейтрона, мальчика-
гения»
11.30 М/с «Новая жизнь Рокко»
12.00 М/с «Эй, Арнольд!»
12.30 М/с «Ох уж эти детки!»
13.00 М/с «Кото-пес»
14.00, 14.30 «САША И МАША»
15.00, 21.00, 23.55, 0.25 Дом-2
16.00 Х/ф «БЛОНДИНКА ЗА
УГЛОМ»
19.30 «Москва. Инструкция по
применению»
22.00 Х/ф «СУПЕРСТАР»
23.55 «Дом-2. После заката»
00.25 «Секс» с А.Чеховой
00.55 Наши песни
01.15 «Дом-2. Первая весна»
02.10 Х/ф СЕМЕЙКА АДДАМС
04.35 «Офис»

05.00, 09.00, 12.00, 15.00,
03.00 Новости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»
10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30, 00.40 «Фабрика звезд»
15.20 «Лолита. Без комплексов»
16.20 «Понять. Простить»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние Новости
18.20 «Пусть говорят»
19.10 «След»
20.00 «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»
21.00 «Время»
21.30 «ЛИЧНАЯ ЖИЗНЬ ДОК-
ТОРА СЕЛИВАНОВОЙ»
22.30 Т/с «ПРЕСТУПЛЕНИЕ И
НАКАЗАНИЕ»
23.30 Ночные новости
23.50 «Судите сами»
01.10 «Доброй ночи»
02.10,03.05Х/ф»МАГИЯ»
04.10 Д/ф «Шестой океан»

РОССИЯ
05.00 Доброе утро, Россия!
05.15, 05.45, 06.15, 06.45,
07.15, 07.45, 11.30, 13.40,
17.20, 19.40 Местное время.
Вести. Ставропольский край
08.00 «Свидетель времени.
Владимир Наумов»
08.55, 18.40, 21.55 Т/с «ТАЙ-
НЫ СЛЕДСТВИЯ»
09.50, 02.50 «ДЕРЖИ МЕНЯ
КРЕПЧЕ»
10.45, 00.15, 04.40 Вести.
Дежурная часть
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 «ТАИНСТВЕННЫЙ ОСТ-
РОВ»
12.15 «Властелин ума»
12.45 М/ф «Стойкий оловян-
ный солдатик»
13.05 Д/с «Сверхъестествен-
ное: удивительные силы жи-
вотных»
14.10 Т/с «СИБИРОЧКА»
14.40 Т/с «МАЧЕХА»
15.30 Суд идет
16.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.40 «АНГЕЛ-ХРАНИТЕЛЬ»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
20.55 «ЛИКВИДАЦИЯ»
22.55 «Дети из пробирки»
23.55 Вести +
00.30 Х/ф «ДЖОКОНДА НА
АСФАЛЬТЕ»
03.45 Дорожный патруль
04.00 «Евроньюс»

ТНТ
05.45 Т/с «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ
САНСЕТ БИЧ»
06.30, 13.30, 19.00 Такси
06.55 «Глобальные новости»
07.00, 08.30 Утро. ТНТ
10.00, 18.00, 20.00 «СЧАСТ-
ЛИВЫ ВМЕСТЕ»
11.00 М/с «Приключения
Джимми Нейтрона, мальчика-
гения»
11.30 М/с «Новая жизнь Рокко»
12.00 М/с «Эй, Арнольд!»
12.30 М/с «Ох уж эти детки!»
13.00 М/с «Котопес»
14.00, 14.30 Т/с «САША И
МАША»
15.00, 21.00, 23.45, 1.10 Дом-2
16.00 Х/ф «СУПЕРСТАР»
19.30 «Москва. Инструкция по
применению»
22.00 Х/ф «НЕВЕЗУЧИЕ»
00.20 «Секс» с А.Чеховой
00.50 Наши песни
02.05 Х/ф СЕМЕЙКА АДДАМс
04.30 «Офис»

05.00, 09.00, 12.00, 15.00 Но-
вости
05.05 «Доброе утро»
09.20 «Малахов +»
10.20 «Модный приговор»
11.20 «Контрольная закупка»
12.20 «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»
13.20 «Детективы»
14.00 Другие новости
14.30 «Фабрика звезд»
15.20 «Лолита. Без комплексов»
16.20 «Понять. Простить»
17.00 «Федеральный судья»
18.00 Вечерние Новости
18.20 «Пусть говорят»
19.00 Поле чудес
20.00 «ТАТЬЯНИН ДЕНЬ»
21.00 «Время»
21.30 «Клуб веселых и наход-
чивых»
23.50 «Преступление и  нака-
зание»
00.50 Х/ф «ЗУД СЕДЬМОГО
ГОДА»
02.40 Х/ф «КАК ЗАРАБОТАТЬ
20 МИЛЛИОНОВ»
04.40 «СОБАЧЬЕ ДЕЛО»

РОССИЯ
05.00 Доброе утро, Россия!
05.15, 05.45, 06.15, 06.45,
07.15, 07.45, 11.30,  13.40,
17.20, 19.40 Местное время.
Вести. Ставропольский край
08.00 «Мой серебряный шар.
Наталья Гундарева»
08.55 Мусульмане
09.05 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
10.05 Т/с «ДЕРЖИ МЕНЯ
КРЕПЧЕ»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 Т/с «ТАИНСТВЕННЫЙ
ОСТРОВ»
12.15 «Сразись с нацией»
12.45, 14.10 Х/ф «УРОКИ
ФРАНЦУЗСКОГО»
14.45 М/ф «Миллион в  мешке»
«Петушок- золотой гребешок»
15.30 Суд идет
16.30 «КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
17.40 «АНГЕЛ-ХРАНИТЕЛЬ»
20.45 Спокойной ночи, малыши!
20.55 «Кривое зеркало»
23.05 Х/ф «РАССМЕШИТЬ
БОГА»
01.00 Х/ф «ГАНГСТЕРЫ В
ОКЕАНЕ»
03.40 Дорожный патруль
04.00 Х/ф «ЖАР ГОРОДА»
05.30 «Евроньюс»

ТНТ
05.45 Т/с «ЛЮБОВЬ И ТАЙНЫ
САНСЕТ БИЧ»
06.30, 13.30, 19.00 Такси
06.55 «Глобальные новости»
07.00, 12.30 М/с «Ox уж эти
детки!»
07.25 М/с «Ракетная мощь»
07.50, 19.30 «Москва. Инст-
рукция по применению»
08.30 «Необъяснимо, но факт»
09.30, 14.30 «САША И МАША»
10,00, 18.00 Т/с «СЧАСТЛИВЫ
ВМЕСТЕ»
11.00 М/с «Приключения
Джимми Нейтрона мальчика-
гения»
11.30 М/с «Новая жизнь Рокко»
12.00 М/ф «Эй, Арнольд!»
13.00 М/с «Котопес»
14.00 «Кулинарный дозор»
15.00, 21.00, 1.00, 1.50 Дом-2
16.00 Х/ф «НЕВЕЗУЧИЕ»
20.00 «Интуиция»
22.00 Комеди Клаб
23.00 «Наша Russia»
23.30 «Смех без правил»
00.30 «Секс» с А.Чеховой
01.30 Наши песни
02.45 Х/ф СЕМЕЙКА АДДАМС
05.35 «Офис»

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.30 Х/ф «ЗАКОН»
08.10 М/c «Лило и Стич», «Мик-
ки Маус и его друзья»
09.00 Слово пастыря
09.10 Здоровье
10.20 «Смак»
10.50 «Ни за какие деньги»
12.20 «Михаил Евдокимов.
Судьба»
13.10 Х/ф «НЕБЕСА ОБЕТО-
ВАННЫЕ»
15.40 «Ералаш»
16.10 Х/ф «ДЖУМАНДЖИ»
18.00 Времена
19.00 «Стенка на стенку»
19.40, 21.20 «Ледниковый пе-
риод»
21.00 «Время»
22.30 Что? Где? Когда?
23.50 «Акира»
02.10 Х/ф «ВЕЛИН»
04.00 Т/c «СОБАЧЬЕ ДЕЛО»
05.00 Д/ф «Отшельники»

РОССИЯ
06.00 Доброе утро, Россия!
07.30 «Здоровье»
08.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ве-
сти
08.10 Местное время Вести.
Ставропольский край
08.20 «Военная программа»
08.45 Утренняя почта
09.20 Субботник
10.00 Вокруг света
11.10 Местное время. Сельс-
кие вести
11.20 Национальный интерес
12.00 Репортаж с продолже-
нием
12.10 Полезные вести
12.20 Х/ф «ЛОРД, РАЗВЕД-
ЧИК И ДРУГИЕ.. ЧЕЧЕНСКИЕ
ИСТОРИИ»
13.15 «Сенат»
14.20 Дорожные вести
14.30 «Белым по черному»
15.30 «Ревизор»
16.00 М/ф «Победитель»
17.25 М/ф «Очень Синяя Бо-
рода», «Пиф-паф-ой-ой-ой!»
18.05, 20.20 Т/c «ЛИКВИДА-
ЦИЯ»
22.15 «Евровидение - 2007»
00.30 Х/ф «ПРАКТИЧЕСКАЯ
МАГИЯ»
02.35 Х/ф «ПЛЕННИКИ «ПО-
СЕЙДОНА»
05.00 «Евроньюс» на русском
языке

ТНТ
07.00 М/ф «Крутые бобры»
08.40, 01.30 Наши песни
09.05, 21.00, 1.00, 1.50 Дом-2
10.00 «Школа ремонта»
11.00, 19.30 Х/ф «ЖЕНСКАЯ
ЛИГА»
11.30 «Шоу Ньюs»
12.00 «Битва экстрасенсов»
13.00 Клуб бывших жен
14.00 «Cosmopolitan» Видео-
версия
15.00 Х/ф «ГРЕМЛИНЫ»
17.15 «САША И МАША»
18.00 Ребенок-робот - 2
19.00 Такси
20.00 «Необъяснимо, но факт»
22.00 Комеди Клаб
23.00 «Наша Russia»
23.30 «Убойная лига»
00.30 «Секс» с А.Чеховой
02.50 Х/ф СЕМЕЙКА АДДАМС
05.40 «Офис»

СДАЕТСЯ
однокомнатная квар-

тира в г.Буденновске,
микрорайон 3, дом 6.

Для одиноких муж-
чин, женщин, семейных
пар без детей или коман-
дированных.

Обращаться по
тел: 89620096367

«Обелиск» памятники
Крошка, мрамор, гранит.

Доставка, установка. Гарантия,
скидки. Индивидуальный подход к
клиенту.

Адреса: г. Нефтекумск, рынок №
1(картофельный ряд),

рынок № 2, «Канон»,
с. Ачикулак, ул. Совхоз-
ная, 32.

Тел: 8-905-491-12-08
Предъявителю
объявления – скидка.

АВИА ЖД КАССА
Продажа АВИА и ЖД билетов на

все направления по России и СНГ
(оформление по военному требова-
нию).

Информация, широкий выбор та-
рифов, скидки, льготное оформление,
производим возвраты по проездным
билетам.

Ждем Вас по адресу:
г. Нефтекумск пр.Ленина,2
гостиница Дружба (вестибюль)
тел.: 8(86558) 4-14-60
Режим работы с 8-00 до 18-00

ежедневно, без перерыва и выходных

Кредит, рассрочка, обмен.
Ноутбуки- от 14999 руб.
Компьютеры – от 7999 руб
ЖК- мониторы – от 4999 руб
Лазерные принтеры – от 2999 руб
Цифровые фото/видео камеры – от 2999 руб
Ремонт, модернизация, обслуживание оргтехники
Заправка картриджей.  Печать цифровых фото.
1С, Windows  и др. лицензионные программы.

Обучение персонала.
Тел. 3-11-96; 4-12-33; 8 9620074196.

 г. Нефтекумск ул. Дзержинского 1. с 9-00 до 18-00
Не ленись – сравни цены и качество!

о т  О О О  « А р с е н а л »

КОМПЬЮТЕРЫ И ОРГТЕХНИКА

Приглашаем посетить
НОВЫЙ магазин

«СУВЕНИРЫ и ПОДАРКИ»
по адресу: г.Нефтекумск, пр.Неф-

тяников, магазин «Цветы» (около
маг. «Магнит»)

широкий выбор, достойное каче-
ство, приемлемые цены

мы рады видеть Вас
ежедневно с 8.00 до
18.00 (без перерывов и
выходных)

наш телефон:

3-32-74

Поздравляем
Дорогую, любимую

дочку, маму
Решетняк

Ольгу Османовну
с юбилеем!

С днем рожденья по-
здравляем! Здоровья, успе-
хов и счастья желаем!
Пусть мир улыбается
Солнышком ясным,
Пусть каждый твой день
Будет самым прекрасным!
Пусть всегда на пути твоем
Счастье стоит,
Пусть улыбка твоя
Людям радость дарит!

Любящий тебя папа,
сын Роман.

Дорогая доченька,
Басина Юлия Николаевна,

поздравляю  тебя с днем рождения!
Желаю тебе самого наилучшего.
Милая, родная, о тебе тоскую и грущу.
За тебя и день, и ночь молюсь я, и ночами темными не сплю.
За тебя и твоего сынишку не устану Бога я просить,
Чтоб послал вам счастья и здоровья,
                                     чтоб от бед вас смог огородить.
Я так хочу увидеть ваше счастье, до него дотронуться рукой,
Осторожно приласкать, погладить,
                                    чтоб обрести в душе своей покой.
Доченька родная, в день рожденья, я хочу тебя поцеловать.
И тебе в подарок, дорогая, сердце материнское отдать.

С любовью  мама.

Продают
Предприятие прода-

ет автотехнику: ГАЗ-53
(вакуумбочка) - 1шт,
ГАЗ-3307(вакуумбоч-
ка), КамаЗ-5320(цистер-
на), автогрейдер ДЗ-180,
трактор Т-40М, прицеп
тракторный.

Обращаться по
тел: 3-30-07, 3-17-43.


